gia suprema prætoria jura litigantibus, reddunt, omnino adiri, ut vim auferant, & compellant iudices Ecclesiasticos ab ea inferenda cessare. Extat inter hujus Regni leges *lex Regia 5. tit. 1. lib. 2. ordin. (hodie l. 2. tit. 6. lib. 1. Recop.)* Expeditioneque constat instructio, quam Regium decretum exhibuit anno Domini 1548. (*hodie lib. 36. & 37. tit. 5. lib. 2. Recopil.*) qua & modò utimur & olim item usi fuerit Regij consiliarii. Nam ubi lis agitur apud iudicem Ecclesiasticum inter Ecclesiasticos, qui per sententiam condemnatus appellavit: Iudexque non vult deferre appellationi, & idè pro executione multis afficitur censuris, & gravaminibus, conqueritur simplici querela coram Regijs auditoribus ex eo, quòd non deferatur appellatio, quam ad sedem Apostolicam proposuit, tunc sanè statim ex sola simplici querela dantur litteræ Regiæ, quibus præcipitur tabellioni sub certâ pœna, quòd intra breve tempus mittat ad curiam acta causæ, & processum, & rogatur Iudex Ecclesiasticus, ut absolvat excommunicatum ad aliquot dies, qui sufficiant missioni & examinationi processus. Quòd si contumax iudex sit, dantur secundæ litteræ, ac tandem tertiæ, & id agere cogitur pœnis quibusdam, quarum inferius mentionem agemus. Viso autem processu, & viso actu causæ, tantum illud agitur, an justè ille iudex deferre noluerit appellationi. Et denique si compertum sit appellationem esse frivolam, causa ad eundem remittitur, sin autem justa visa fuerit appellatio, tollitur ista vis, & injuria quæ adversus sacros Canones, & auctoritatem sedis Apostolicæ sit appellanti ad eandem: & præcipitur illi iudici, quòd appellationi deferat, & absolvat excommunicatum, omniaque acta post appellationem retractet, ac reducat in eum statum, in quo erant tempore appellationis, & sententiæ.

¶ At si Laicus per iudicem Ecclesiasticum gravetur, nec ipse iudex sit illius causæ competens, quia reus Laicus est, & causa profana, tunc etiam si gravatus appellet, dantur litteræ Regiæ ad hoc ut Iudex Ecclesiasticus non cognoscat de ea causa, & remittat eam ad iudicem sæcularem, vel mittat processum ad curiam, quo viso, si causa pertinet ad sæculares iudices, non agitur de deferenda appellatione, sed inhibetur Ecclesiastico iudice cognitione illius litis, & remittitur causa ad sæcularem iudicem, quemadmodum latius apparet ex Regia instructione, quæ typis exeat tradita inter Granatensis curiæ ordinationes, *fol. 160.*

¶ Nec Regij consiliarij cognoscunt de justitia appellationis ad summum Pontificem deferendæ, ad hoc, ut ab ipsis sententia confirmetur, vel revocetur, sed tantum ad hoc, ut tollatur vis illa, quæ à iudice Ecclesiastico injustissimè fit appellanti, dum eum censuris iudex opprimit pro executione sententiæ, quæ nondum transierit in rem judicatam pendente appellatione ad summum Pontificem proposta: cui tenebatur iudex omnino deferre juxta Canonice sanctionum decreta.